Vulgata (Vulg), portata a testo da Zaccaria nell'edizione Mondadori, come appare dal seguente raffronto (dove le varianti sono state evidenziate con il grassetto)¹⁰⁰:

<i>Genealogie V 22 (A)</i>	<i>Genealogie V 22 (Vulg)</i>
Sunt huic due sorores maiores natu, quarum una est anima vegetativa, altera vero sensitiva, sed Psyces pulchritudine illas excedit, et hoc ideo quia vegetativa anima communicamus cum plantis, sensitiva autem cum brutis, rationali quidem cum angelis et Deo, quo nil pulchrius. Psyces vero ideo dicitur iunior, quia longe ante eam vegetativa conceditur fetui, et inde tractu temporis sensitiva, postremo a deo rationalis infunditur. Ille ante nubunt, quod ideo dictum est, quia corporeis sunt annexe virtutibus. Huius autem coniugium divine stirpi servatur, id est amoris honesto, seu ipsi Deo, cuius inter delicias a Zephyro, id est a vitali spiritu, qui sanctus est, defertur et matrimonio iungitur ¹⁰¹ .	Sunt huius due sorores maiores natu, non quia primo nate sint, sed sed quia primo potentia utuntur sua, quarum una vegetativa dicitur, altera vero sensitiva; que non anime sunt, ut quidam voluere, sed huius anime potentie; quarum ideo Psyces dicitur iunior, quia longe ante eam vegetativa potentia conceditur fetui, et inde tractu temporis sensitiva; postremo autem huic Psyci conceditur ratio; et quia primo in actu sunt, ideo prime dicuntur iuncte coniugio; quod huic rationali divine stirpi servatur, id est amoris honesto, seu ipsi Deo, cuius inter delicias a Zephyro, id est a vitali spiritu, qui sanctus est, defertur et matrimonio iungitur.

Nal passaggio da A a Vulg è evidente l'acquisizione di una maggiore specificità terminologica e concettuale, per cui la generazione dell'anima si determina, nella versione ultima, attraverso il passaggio da potenza ad atto delle tre facoltà. Tuttavia la variante più macroscopica è quella che corregge in potenze, vegetativa e sensitiva, quelle che nella precedente versione venivano invece chiamate anime: da «quarum una est anima vegetativa, altera vero sensitiva» si passa a «que non anime sunt, ut quidam voluere, sed huius anime potentie». Una vera e propria palinodia, che di fatto inserisce Boccaccio in una delle questioni più dibattute, nel XIII ma anche XIV secolo, intorno all'anima: se cioè si dovesse

¹⁰⁰ Per la seriorità della cosiddetta Vulgata, rispetto all'Autografo, si vedano, oltre alla *Nota al testo* dell'ed. Zaccaria, due saggi preparatori dello stesso: V. ZACCARIA, *La difesa della poesia nelle «Genealogie» del Boccaccio*, in «Lettere Italiane», 38.3 (1986), pp. 281-311; IDEM, *Per il testo delle «Genealogie deorum gentilium»*, in «Studi sul Boccaccio», 16 (1987), pp. 179-240; sullo stesso argomento, ma anche per il confronto tra le due versioni del capitolo su Psiche, fondamentale è G. MARTELOTTI, *Le due redazioni delle «Genealogie» del Boccaccio*, Roma 1951, pp. 12-14; vd. pure CANDIDO, *Amore e Psiche*, cit., pp. 187-88.